
 

 
 

 

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE “GIORDANO BRUNO” 
 DI MADDALONI (CE) (80004990612) 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE DI DIRETTO (ODA) SUL MEPA, AI SENSI 
DELL’ART.50 DEL D.LGS 36/2023, PER L’ACQUISTO DEI SERVIZI DI ABILITAZIONE AL CLOUD NELL’AMBITO 
DEL P.N.R.R. – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” - SCUOLE (OTTOBRE 2023) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –  
NEXT GENERATION EU –CUP: C11C23004490006 
CIGB662D82D5D 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la circolare MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”; 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTI i commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che introducono una serie di iniziative per il 
rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici; 
VISTO l’articolo 1, comma 7, lettera a), della Legfge 13 Luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79, recante 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0003276/U del 07/04/2025 13:49



 

 
 

 

 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 17 il quale stabilisce al comma 1 che “ Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” e al comma 2 prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il 
quale prevede che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più Operatori Economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante”; 
VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture e per il conferimento di incarichi individuali del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) 
(giuste Delibere n. 1 e 2 del 24/02/2022 Verbale n. 5); 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2025 da parte del Consiglio di Amministrazione del Convitto 
Nazionale Statale “G. Bruno” di Maddaloni (C.F. 80004990612) delibera n. 3/1 del 12/02/2025; 
VISTI gli atti e le delibere del Collegio dei Docenti del 05 settembre 2022, del 12 settembre 2022 e del 27 ottobre 2022, 
del 15 maggio 2023; 
VISTO l’avviso pubblicato in data 20/10/2023 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, 
con scadenza  per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul PNRR- Missione 1- Componente 1- 
Investimento 1.2 “Abilitazione al CLOUD per le PA locali - Scuole” (Ottobre 2023); 
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico inviata con prot.1602 del 20/02/2024; 
VISTO il Decreto di approvazione n. 154 - 4/2023 PNRR 2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la trasformazione Digitale assunto al prot.6303 del 28/06/2024 con il quale è stato assegnato a questa Istituzione 
Scolastica il finanziamento per complessivi euro € 5.530,00; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 2799 del 27/03/2025 di Assunzione in Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2025 del 
Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) C.F. 80004990612 (C.M. CEVC01000B) per l’importo 
relativo al progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) -MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - SCUOLE (OTTOBRE 2023) FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU –CUP: C11C23004490006; 
VISTA la dichiarazione di avvio alla realizzazione del progetto PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - SCUOLE (OTTOBRE 2023) FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – CUP: C11C23004490006- IMPORTO 5.530,00 prot.2836 del 
28/03/2025; 
VISTA la nomina RUP di cui al prot. 2835 del 28/03/2025; 
RITENUTO che il Prof. Rocco Gervasio Rettore /DS dell’Istituzione Scolastica ed Educativa, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

 
 

 

 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità di conflitto di interessi e di astensione prot.2826 del 
28/03/2025; 
VISTA la determina di avvio alla procedura di affidamento diretto tramite ODA sul MEPA per l’acquisto dei servizi di 
abilitazione al Cloud, alla Ditta AXIOS ITALIA SERVICE SRL- Via Emanuele Filiberto 190- 00185 ROMA – 
P.IVA 06331261005, prot-3044 del 02/04/2025; 
VISTA le offerte dei servizi di migrazione al Cloud dei seguenti programmi: bilancio, alternanza scuola lavoro, mof, 
presenze, personale, mad, gestione fiscale, pagamenti della ditta AXIOS ITALIA SERVICE SRL presenti sul MEPA al 
costo complessivo di Euro 3.626,24; 
ESPERITI i controlli relativi alla regolarità contributiva e al controllo c/o la Camera di Commercio Industria e Artigianato 
con richiesta prot.3253 del 07/04/2025; 
 

DETERMINA 
 

ART.1 - Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale  del presente atto. 
 
ART.2 – E’ autorizzato l’affidamento diretto tramite ODA sul MEPA per l’acquisto dei servizi di abilitazione al Cloud, alla 
Ditta AXIOS ITALIA SERVICE SEL- Via Emanuele Filiberto 190- 00185 ROMA – P.IVA 06331261005. 
 
ART.3 – E’ stato autorizzato l’importo di Euro 3.626,24 da impegnare sul Programma Annuale   2025 del  Convitto 
Nazionale Statale “G.Bruno” di Maddaloni (CE) C.F. 80004990612 nella scheda di destinazione A01 – “Funzionamento 
generale e decoro della Scuola”- Voce A1.85 AVVISO PUBBLICO – PNRR- MISURA 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD 

PA LOCALI- SCUOLE (OTTOBRE2023) CIGB662D82D5D -  CODICE UNIVOCO UFYO3N - 
CUP C11C23004490006 . 
 
ART.4 - La presente determina è trasmessa al DSGA e agli Uffici Amministrativi, per i conseguenziali atti di competenza, 
nonché pubblicata sul sito web d’istituto, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi e gare” quale 
notifica a tutti gli interessati. 
 
ART.5- Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale Statale 
“Giordano Bruno” di Maddaloni (CE), Prof. Rocco Gervasio.  

 
 

Il Rettore Dirigente Scolastico 
Prof. Rocco Gervasio 

 
 


		2025-04-07T13:47:34+0200
	ROCCO GERVASIO




